2

Дело № 5-64-233/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

25 июня 2018 года		                          		п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

         Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Васинского А.В., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № ...... от дата, дата, в время, Васинский А.В. находясь на реке Биюк-Карасу в районе авто-моста адрес производил лов рыбы с берега одной поплавочной удочкой с двумя крючками в запретный (нерестовый) период, чем нарушил ст. 47.3 Правил рыболовства для Азово - Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от дата N 293, то есть осуществлял любительское рыболовство в запретные сроки, при этом выловленной рыбы не было, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Васинский А.В. в судебное заседание не явился, и не сообщил причину неявки, хотя надлежащим образом был извещен о дне и времени слушания дела, что подтверждено отчетом об отслеживании отправления распечатанным с официального сайта «Почта России», приобщенным к материалам дела, о причинах неявки суду не сообщил.
Согласно Правилам оказания услуг почтовой связи, утвержденным Постановлением Правительства РФ N 234 от дата, вручение регистрируемых почтовых отправлений осуществляется при предъявлении документов, удостоверяющих личность. По истечении установленного срока хранения не полученные адресатами (их законными представителями) регистрируемые почтовые отправления возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если иное не предусмотрено между оператором почтовой связи и пользователем.
В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.). Поэтому суд признает её явку не обязательной, а имеющиеся материалы дела достаточными для рассмотрения дела по существу, по имеющимся доказательствам, поскольку ей не заявлено письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности извещенного в установленном порядке, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Вина Васинского А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ...... от дата, которым установлен факт административного правонарушения;
- план-схемой места совершения правонарушения от дата;
- протоколом № ... об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от дата с фотоматериалами, согласно которого, на удочку наложен арест и она передана на ответственное хранение Васинскому А.В.;
- выпиской из Правил Рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит
В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от дата N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (далее - Федеральный закон от дата N 166-ФЗ) и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от дата № 166-ФЗ  любительское и спортивное рыболовство представляет собой деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов в целях личного потребления и в рекреационных целях. К нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, в том числе, несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства.
Частями 1, 2, 4 статьи 43.1 Федерального закона от дата N 166-ФЗ установлено, что правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна и обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна утверждены Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от дата N 293 (далее - Правила рыболовства).
Пунктом 47 Правил рыболовства установлены запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды).
Согласно п. 47.3. Правил рыболовства запретным периодом для добычи (вылова) водных биоресурсов является период с дата по дата во всех внутренних водных объектах рыбохозяйственного значения адрес (за исключением хирономид (мотыля) в водных объектах, в которых разрешено промышленное рыболовство этого вида);
В соответствии с ч. 3 ст. 17 Федерального закона от дата N 166-ФЗ к водным объектам рыбохозяйственного значения относятся водные объекты, которые используются или могут быть использованы для добычи (вылова) водных биоресурсов.
В ходе производства по делу установлено, что р. Биюк-Карасу адрес используется для добычи (вылова) водных биоресурсов, указанный водный объект имеет рыбохозяйственное значение, рыболовная деятельность на данном водном объекте должна осуществляться в соответствии с названными выше Правилами рыболовства.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении, дата при проведении контрольно-надзорных мероприятий в адрес на реке Биюк-Карасу в районе авто-моста было выявлено, что Васинский А.В., в нарушение п. 47.3 Правил рыболовства, производил лов рыбы с берега реки одной поплавочной удочкой с двумя крючками, то есть осуществлял любительское рыболовство в запретный нерестовый период, при этом выловленной рыбы не было.
Исходя из п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства", объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ либо по ч. 2 ст. 253, ст. 256, 258.1 УК РФ.
Квалификации по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ подлежат действия (бездействие) лиц, нарушивших правила, регламентирующие рыболовство во внутренних водах Российской Федерации (на водных объектах рыбохозяйственного значения, включая Каспийское море), не являющихся внутренними морскими водами.
Оценив в совокупности доказательства вины Васинского А.В. мировой судья находит их соответствующими требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, не противоречащими закону и приходит к выводу о доказанности совершения Васинским А.В. административного правонарушения,
В связи с чем, его действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ - нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Васинскому А.В. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Васинского А.В. суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в пределе санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ для данного вида наказания без конфискации.
Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Не применяя конфискацию орудия лова - удочки, мировой судья исходит из того, что указанное средство вылова водных биологических ресурсов не является запрещенным, в связи с чем, приходит к выводу о неприменении дополнительного вида наказания - конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 8.37, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Васинского А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма, без конфискации.
Удочку, переданную на хранение Васинскому А.В. на основании протокола ареста, по вступлении постановления в законную силу считать возвращенной владельцу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ...
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья     				                                     А.И. Гноевой